



CPT Drives and Power Public Company Limited

www.CPTthailand.com

Professional for Drives and Power

เลขที่ CPT/TH008-2024

วันที่ 10 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ซีพีที ไดรฟ์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 2/2567 เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2567 มีมติอนุมัติงบการเงิน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทจึงขอรายงาน คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

รายได้

โครงสร้างรายได้	2567		2566		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. รายได้จากการขาย						
1.1 ตู้ไฟฟ้า (Panel)	33.87	14.60	49.07	16.23	(15.20)	(30.98)
1.2 สินค้าหน่วย (Unit)	23.67	10.20	34.13	11.29	(10.46)	(30.64)
รวมรายได้จากการขาย	57.54	24.80	83.20	27.52	(25.66)	(30.84)
2. รายได้จากบริการรับเหมาและติดตั้ง	162.89	70.21	207.62	68.68	(44.73)	(21.54)
3. รายได้จากบริการ	7.30	3.15	7.63	2.52	(0.33)	(4.31)
รวมรายได้จากการให้บริการ	170.19	73.36	215.25	71.20	(45.06)	(20.93)
รวมรายได้หลัก	227.73	98.16	298.45	98.73	(70.72)	(23.70)
4. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1.15	0.50	0.66	0.22	0.49	75.10
5. กำไรจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน	1.05	0.45	0.41	0.14	0.64	155.64
6. รายได้อื่น	2.07	0.89	2.78	0.92	(0.71)	(25.59)
รวมรายได้	232.00	100.00	302.30	100.00	(70.30)	(23.25)

1. รายได้จากการขาย สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 เป็นจำนวนเงิน 57.54 ล้านบาท และ 83.20 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2566 เนื่องจากตู้ไฟฟ้าอยู่ระหว่างกระบวนการผลิตและรอส่งมอบให้ลูกค้าในไตรมาสถัดไป
2. รายได้จากบริการรับเหมาและติดตั้ง เป็นงานให้บริการรับเหมาและติดตั้งสายไฟ (Cabling Installation) และการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อย (Substation) โดยรายได้สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 เป็นจำนวนเงิน 162.89 ล้านบาท และ 207.62 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2566 เนื่องจากบริษัททยอยส่งมอบงานตามความคืบหน้าของงาน และมีโครงการใหม่ที่เพิ่งเริ่มรับรู้รายได้ในระหว่างไตรมาสดังกล่าว

3. รายได้จากการให้บริการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 เป็นจำนวนเงิน 7.30 ล้านบาท และ 7.63 ล้านบาท ตามลำดับ งานบริการสามารถเข้าบริการให้กับลูกค้าเดิมและลูกค้าใหม่ได้มากขึ้น จึงส่งผลให้รายได้จากการบริการใกล้เคียงกับไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้ว

ต้นทุนขายและบริการ

1. ต้นทุนขาย สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 มีมูลค่าเท่ากับ 47.86 ล้านบาท และ 80.31 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มสูงขึ้น ร้อยละ 16.82 และร้อยละ 3.48 ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนขายได้อย่างมีประสิทธิภาพ
2. ต้นทุนการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง เป็นต้นทุนงานบริการรับเหมาและติดตั้ง ที่เกิดขึ้นจริงของงานที่แล้วเสร็จ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 มีมูลค่าเท่ากับ 136.57 ล้านบาท และ 185.15 ล้านบาท โดยอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มสูงขึ้น ร้อยละ 16.16 และร้อยละ 10.82 ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนค่าวัสดุดิบและค่าแรง ของงานโครงการใหญ่หลายโครงการให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยทางบริษัทควบคุมทั้งต้นทุนและระยะเวลาของงานโครงการที่ยังไม่แล้วเสร็จ ไม่ให้เกินกำหนดจากที่ประมาณการไว้
3. ต้นทุนการให้บริการ ประกอบด้วยต้นทุนการให้บริการ (Service) และต้นทุนการซ่อมแซม (Repair) สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 มีมูลค่าเท่ากับ 3.32 ล้านบาท และ 4.60 ล้านบาท โดยอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มสูงขึ้น ร้อยละ 54.47 และร้อยละ 39.68 ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนการให้บริการได้อย่างมีประสิทธิภาพ

กำไรขั้นต้น

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 17.56 และร้อยละ 9.51 ตามลำดับ บริษัทมีกำไรขั้นต้นรวมสูงขึ้น เนื่องจากบริษัทมีความสามารถในการบริหารจัดการต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น มุ่งเน้นงานที่ได้ผลตอบแทนสูง ลูกค้ารายเดิมมีการซื้อซ้ำและมีการขยายฐานลูกค้ารายใหม่เพิ่มขึ้นตามสถานะเศรษฐกิจที่มีความเจริญเติบโตมากขึ้น รวมถึงมีการบริหารจัดการความเสี่ยงดีขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร

1. ค่าใช้จ่ายในการขาย สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 มีค่าใช้จ่ายในการขาย 9.83 ล้านบาท และ 8.09 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นมาจากค่าใช้จ่ายพนักงานซึ่งสอดคล้องกับการขยายตัวของบริษัท ทั้งนี้บริษัทยังคงมุ่งเน้นการบริหารค่าใช้จ่ายให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น
2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 มีมูลค่าเท่ากับ 15.03 ล้านบาท และ 16.62 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงเมื่อเทียบกับปี 2566 เนื่องจากบริษัทสามารถควบคุมและบริหารจัดการค่าใช้จ่ายอย่างรัดกุมและมีประสิทธิภาพมากขึ้น และในปี 2567 บริษัทมีการกลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเนื่องจากได้รับชำระเงิน

งบกำไรขาดทุนรวม	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง	
	31 มีนาคม 2567	31 มีนาคม 2566	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	227.73	298.45	(70.72)	(23.70)
ต้นทุนขายและบริการ	187.75	270.06	(82.31)	(30.48)
กำไรขั้นต้น	39.98	28.39	11.59	40.81
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1.15	0.66	0.49	75.10
กำไรจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน	1.05	0.41	0.64	155.64
รายได้อื่น	2.06	2.78	(0.72)	(25.95)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	44.24	32.25	12.00	37.21
ค่าใช้จ่ายในการขาย	9.83	8.09	1.74	21.51
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	15.03	16.62	(1.60)	(9.61)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	19.39	7.54	11.86	157.33
ต้นทุนทางการเงิน	0.07	0.08	(0.02)	(18.29)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3.92	1.49	2.43	163.14
กำไรสำหรับงวด	15.40	5.96	9.44	158.35
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.0171	0.0066	0.0105	

กำไรสำหรับงวด

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 15.40 ล้านบาท และ 5.96 ล้านบาท โดยในปี 2567 บริษัทมีกำไรเนื่องจากบริษัทมีการบริหารจัดการความเสี่ยงดีขึ้น มุ่งเน้นงานที่ได้รับผลตอบแทนสูง และควบคุมต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567

งบฐานะการเงิน	ณ 31 มีนาคม 2567	ณ 31 ธันวาคม 2566	การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	796.92	713.15	83.77	11.75
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	474.58	481.52	(6.94)	(1.44)
รวมสินทรัพย์	1,271.50	1,194.67	76.83	6.43
หนี้สินหมุนเวียน	285.84	226.24	59.60	26.35
หนี้สินไม่หมุนเวียน	34.93	33.11	1.82	5.49
รวมหนี้สิน	320.77	259.35	61.42	23.68
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	950.73	935.32	15.41	1.65
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,271.50	1,194.67	76.83	6.43

สินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็นจำนวนเงิน 1,271.50 ล้านบาท และ 1,194.67 ล้านบาท ตามลำดับ สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 83.77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.75 มาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นที่เพิ่มขึ้นรวมจำนวน 58.12 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 39.59 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 6.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.44

หนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็นจำนวนเงิน 320.77 ล้านบาท และ 259.35 ล้านบาท ตามลำดับ หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 59.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.35 โดยส่วนใหญ่เกิดจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 60.75 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็นจำนวนเงิน 950.73 ล้านบาท และ 935.32 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีผลกำไรจากการดำเนินงานระหว่างไตรมาสดังกล่าว



ผลการดำเนินงานอื่นในช่วงไตรมาส 1 ของปี 2567

- บริษัทได้มีการลงนามในสัญญาการผลิตตู้ไฟฟ้า(AC Combiner Panel) โครงการพลังงานหมุนเวียนของสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน และสัญญาบริการติดตั้งและลากสายไฟฟ้าโรงงานอุตสาหกรรมอาหารที่จังหวัดสระบุรี มูลค่ารวมประมาณ 150 ล้านบาท
- บริษัทยังคงความเป็นผู้นำในการผลิตและส่งมอบตู้ไฟฟ้าในอุตสาหกรรมน้ำตาล โดยได้เซ็นสัญญาเพื่อส่งมอบตู้ไฟฟ้าให้กับโรงงานน้ำตาลที่สร้างใหม่ที่จังหวัดสระแก้ว มูลค่าประมาณ 50 ล้านบาท
- บริษัทได้ส่งมอบงานรับเหมาก่อสร้างสถานีไฟฟ้าโครงการที่จังหวัดเชียงใหม่ให้แก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ได้แล้วเสร็จสมบูรณ์(PAC) มูลค่าประมาณ 150 ล้านบาท
- บริษัทได้ผ่านการตรวจสอบการรับรองมาตรฐานระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม ISO 14001 สำหรับโรงงานที่ 1 และ 2 ซึ่งจะได้ใบรับรองมาตรฐานในระหว่างไตรมาส 2 ปี 2567

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวณัฐชานันท์ เขียรชัยตระกูล)

ผู้อำนวยการฝ่ายการเงิน

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ



CPT Drives and Power Public Company Limited

Professional for Drives and Power

www.CPTthailand.com

เลขที่ CPT/TH009-2024

วันที่ 10 พฤษภาคม 2567

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซีพีที ไดรฟ์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนว่า บริษัทมีผลประกอบการ ตามงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 โดยมีรายได้รวม 232.00 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 15.40 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีรายได้รวม 302.30 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 5.96 ล้านบาท

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีการบริหารจัดการความเสี่ยงดีขึ้น มุ่งเน้นงานที่ได้รับผลตอบแทนสูง และควบคุมต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวณัฐชานันท์ เชียรชัยตระกูล)

ผู้อำนวยการฝ่ายการเงิน

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ